

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebieg z przesyłką pocztową wysosi: w kraju i Austrii miesiąc 2 k 20 h w Niemczech 8 „ — „ w innych Państwach 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Oplatę należy cisnąć równocześnie z zmianą adresu

Przebieg w Lwowie miesięcznie 2 k Numer kosztuje we Lwowie 8 h na prowincyi 12 h

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE: w zaręczynach, ślubach, wesełach, narobach, wstąpieniach, pogrzebach, opisach uczciwych, prywatnych, reklamach dla sklepów, odczytów i koncertów, sprawach sądowych, ożeniach i ślubach, znanosciowych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 5 m. 47 Wschód słońca o godz. 5 m. 47
Jutro: 5 m. 50 Zachód „ „ 5 m. 50
Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.
Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska l. 45.
Długość dnia godzin 12 minut 12
Ubyło dnia od wczoraj 4 min.

Zwołanie Rady państwa.

Dzisiejsza Wiener Zeitung ogłasza następujące pismo odredne cesarskie: „Kochany dr. Koerber! Widzę się spowodowanym zwołać Radę państwa do podjęcia dalszych jej prac na dzień 23 września 1903 i polecam Panu wydanie dalszych zarządzeń. — Chłopy 15 września 1903. — Franciszek Józef m. p. — Koerber m. p.

Do sprawy tej dodaje Biuro korespondencyjne następujący komentarz: „Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych, obrady parlamentu potrwać krótko, gdyż zajmie się on wyłącznie sprawą rozpuszczenia na urlop żołnierzy, którzy obecnie wysłużyli trzeci rok służby czynnej. Po zakończeniu przedłożonych wojskowych, sejmy krajowe zwołają się ponownie. Sejmy czeski i tyrolski zwołają się zaraz po zamknięciu Rady państwa.

Tyle komentarz Biura korespondencyjnego. Niestety, nie zmienia on w niczem faktu, że Sejmy krajowe spotkała wielka niespodzianka. Zaledwie bowiem zebrały się one i zanim jeszcze miały czas rozjechać się należycie w nagromadzoną, a bardzo obfitym materiałem do pracy, muszą ją przerywać, a na jak długo — tego nikt przewidzieć nie może. Wprawdzie ów komunikat Biura korespondencyjnego powiada, że zaraz po zakończeniu sprawy wojskowej Rada państwa ustąpi miejsca Sejmom, takie jednak zapewnienie nie jest żadną pociechą, bo dnak spełnienie jego nie jest w mocy rządu. Któż bowiem może zaręczyć, czy zaraz w pierwszym dniu zebrań się Rady państwa frakcje radykalne nie wystąpią z kilku tuzinami nagłych wniosków i nie skierują dyskusji parlamentarnej na zupełnie inne pole, aniżeli to, które określa komunikat Biura korespondencyjnego? Można nawet iść o zakład, że tak uczynią.

Podobno w takim razie, jak zapewniają w sferach, mających styczność z rządem, Rada państwa będzie odroczone, a rząd na mocy paragrafu 14-go znieśnie znana formułka Chiarego i zarządzi powołanie austriackich rekrutów pod i broń, uwolnienie zaś wysłużonych żołnierzy, a nikt nie będzie już mógł robić mu zarzutu z tego, iż nie chciał w sposób konstytucyjny załatwić tej sprawy, leżącej w interesie całej ludności, zwłaszcza włościańskiej. Wierzymy, że istotnie taki jest zamiar rządu; że gabinet ma szczerą intencję przed 1-ym października załatwić się ze sprawą wojskową tak lub owak i znowu zamknąć na pewien czas powołaną wedle jego intencji tylko na kilka dni Radę państwa, mimo to jednak — powtarzamy raz jeszcze, — wątpimy, czy będzie to w mocy rządu. A zresztą rząd przeciwko musiał wiedzieć, co myśli ogół o zatrzymaniu żołnierzy, którzy już wysłużyli 3 lata pod bronią, musiał zatem wiedzieć, jak o tej sprawie odezwą się sejmy, czemuż więc przed ich zwołaniem nie powołał Rady państwa na ową krótką sesję? Oszczędziłby przez to posłom mitręgi czasu i oszczędziłby im kosztów. Komisje sejmowe wdrożyły się w swą pracę, którą teraz muszą przerwać — to wielka niewygodna.

Tylko jakaś ważniejsza sprawa, np. sprawa stosunku do Węgier może usprawiedliwić nagłe powołanie Rady państwa. Wolelibyśmy, aby tak było, lecz o tem milczy komunikat Biura korespondencyjnego.

Przesilenie bez końca.

Pisz nam z Wiednia 16 bm.: Kiedy wszystko zachwiane, wszyscy nieporadni, kiedy niebo pokryte grubą chmurą opo-

na, wówczas najdrobniejszy wypadek wydaje się słonecznym promieniem, który może choć trochę rozjaśnić horyzont. P. Szell z panem Koerberem pójchali wczoraj do Reichenau, gdzie bawi był węgierski minister a latere p. Schechenyi, gawędził z nim parę razy dzień, a wieczorem wrócili. Reporterka zanotowała, że byli w dobrych humorach. Chwała Bogu! będzie więc coś nowego, coś oni już wymyśli, aby bryle przesilenia — bryle okropnego rozstroju — zruszyć z miejsca!

Czy to możliwe? Od dość dawna ustalili się w Austro-Węgrzech zwyczaj odkładania wszystkiego, nie już przez miesiąc, aby choćby na parę dni; zwyczaj przeszedł w nałóg i jego następstwem jest tak wielkie napięcie się niezadowolonych, a coraz bardziej nagłych spraw, że ono czyni nieprzystępnymi zwykłe drogi i zasłania wyjście. Wobec tego mniej ważnym jest, kto na Węgrzech powołany zostanie jako przewodnik, mający torować drogę, a wszystko zależy od tego, jakich użyje się środków, jakich narzędzi, aby zrobić otwór w zatarasowaniu i jakich rozmiarów będzie potrzebna wyrwa.

Dla uporządkowania stosunków parlamentarnych na Węgrzech wymagane są ustępstwa narodowe w sprawie wojskowej, ale one podkopują wspólną armię i przeistaczają dualizm, a to wywołuje silny w Austrii opór i dążność raczej do rozzerwania dualistycznego związku, niż do ponoszenia dalszych ofiar, aby jeno zachować pozory dualizmu. Opinia publiczna w Austrii najwyraźniej oświadcza się przeciwko ugodzie, w razie rozzerwania jedności armii; najgorętsi zwolennicy związku dualistycznego i ofiar dla utrzymania go w tym względzie nie czynią wyjątku.

Wobec stanu rzeczy na Węgrzech, oraz żądanych, po części już zapowiedzianych zmian w całokształcie armii, dwa w Austrii są zdania: Pierwsze, iż lepsza unia personalna, niźli zachowanie dualizmu wątego, bo zachwianego i przestozzonego ustępstwami w sprawie armii na rzecz Węgrów; drugie, dalej idące, iż unia personalna z dwiema armiami, lepsza jest, niż obecny dualizm, zachwany błądami, podkopany namietnościami i żądami, korzystny jedynie dla Węgrów, a wywołujący z urzędu co dziesięć lat przesilenia zabójcze dla stanu ekonomicznego ludności przedlitawskiej, przesilenia, z których ostatnie trwa już lat ośm.

Zadanie zatem arcytudne i zawile, albowiem zażegnanie przesilenia węgierskiego pozostało być tylko węgierską sprawą i mierzone być musi względem na drugą część monarchii. Wobec tego, na Węgrzech zupełnie rozstrój i rozkład w stronnictwie dotąd rządzącym; stąd jego niemożność wskazania stanowczo ludzi, którychby mógł Monarcha powołać do władzy i którzyby dali mu ręką i nogą powód, oraz zabezpieczyli go przed takim zawodem, jaki mu zgotował hr. Khuen.

W Przedlitawii coraz wyraźniej odrysuje się potępienie ustępstw, któreby jedynie mogły załatać przesilenie w Peszcie i wytworzyć się coraz silniejszy opór przeciw nim. Potępienie, a nawet opór, biorą początek w kołach wysokich, w których ustępstwa nazwano „oddaniem w zastaw przyszłości“. Wyraz dała im już dawniej izba panów; teraz już powszechne uznanie znajduje jej przewodniczącą ks. Alfred Windischgrätz, który wystosował był do prezesa gabinetu Koerbera obszerny, gruntuwany, bardzo stanowczy memoriał, w którym oświadcza, że po porozumieniu się z przewodniczącymi klubów izby panów, przestrzedz musi, iż w razie ustępstw, podkopujących jedność armii, izba ta, ani jednego halera nie uchwaliła na wspólną armię. Jakż się więc plaster można było

wymyśleć wczoraj w Reichenau? Tu nie plastru trzeba, ale — krzyżowego ciecicia.

Obecna sytuacja w gal. przemyśle naftowym.

I. Dziedzina naszego przemysłu naftowego była w ostatnich czasach terenem wydarzeń w skutkach swoich tak doniosłych, że poczytujemy sobie za obowiązek omówić je z pewnością ogólniejszego stanowiska.

Nie da się zaprzeczyć, że ogólna sytuacja jest krytyczną, a raczej, że nie przestała nią być od chwili rozbięcia się kartelu naftowego i spowodowanego tem rozpręgnięcia się organizacji producentów. Te zdarzenia były naturalnie tylko skutkami przyzozyn, które leżały w naturze naszej produkcji surowca. Nikomu też nie było tajem, że od chwili jak nasza produkcja surowca przekroczyła miarę zapotrzebowania austro-węgierskiej monarchii i gdy zabrakło świadomego celu organizacji dla korzystnego ulokowania tego nadmiaru, kiedy nie potrafią zainscenizować poważnej, na racjonalnych podstawach opartej akcji eksportowej, ani też nadmiaru produktu przechować i zamagazynować, kiedy zabrakło wszelkiej regulacji między podażą a popytem, musieli się rozpoznać dezorganizacja handlowa i musieli przyjąć przesilenie ekonomiczne, zagrażające nietylko bytowi pojedynczych przedsiębiorstw, ale wstrząsające podstawami przemysłu naftowego i jego prawidłowy rozwój podkopując.

Znanym jest fakt, że przy każdym przesileniu ekonomicznym cierpią najwięcej ekonomicznie słabsze jednostki, a zyskać mogą ekonomicznie silniejsze, to też ponieważ do ekonomicznie słabszych należą w przemyśle naftowym nasze krajowe przedsiębiorstwa naftowe, przeto one też ucierpiły najwięcej wskutek ostatniego kryzysu naftowego. Dostyc jest przypomnieć sobie, ile to kopalni* — może najwięcej obiecujących — przeszło z rąk naszych do rąk obcych prawdopodobnie bezpowrotnie w roku ostatnim, ażeby zrozumieć parwziwość tego twierdzenia, oraz dojść do wniosku, że właśnie w interesie krajowych producentów pragnąć należy jak najbardziej skonsolidowanych warunków produkcji, gdyż tylko w takich mniej zasobne i mniej ruchliwe jednostki przemysłu we mogą się korzystnie rozwijać.

Z tych to właśnie powodów chętnie poparliśmy swego czasu projekt założenia nowego Towarzystwa „Petrolei“, jak również chętnie witalibyśmy byli każde inne stowarzyszenie, mające przez zjednoczenie producentów na celu sanację galicyjskiego przemysłu naftowego. W nowo zawiązującem się Towarzystwie widzieliśmy środek ratunku dla zagrożonego przemysłu krajowego, a potęga ekonomiczna tych przedsiębiorstw, które stanęły na czele tej instytucji nie napawała nas obawą, tylko przeciwnie dodawała otuchy, że projektowana instytucja potrafi rozwiązać te zadania, które sobie za cel wytknęła. Organizacja naszego przemysłu naftowego jest tem pewniejszą, im jest ekonomicznie silniejsza, bo przemysł nasz naftowy nabiera znaczenia światowego i rozporządzać musi środkami do prowadzenia operacji na wielką skalę, jeżeli nie ma zmarnieć i, że tak powiem, we własnej ciasnej atmosferze się uduł. Czas jest, ażeby nabrać zaufania do własnych bogactw krajowych, gdyż okazywały dotąd pesymizm jest może najcięższym grze-

* W przybliżeniu wyraża się strata nasza w ciągu ostatniego roku ubytkiem połowy produkcji, bo przed przesileniem wynosił udział krajowych przedsiębiorstw w ogólnej produkcji około 30%, a po przesileniu nie wiele więcej jak 15%.

chem, jaki w dziedzinie przemysłu naftowego popełniamy. Wypadki bowiem wyprzedzają nasze najmielsze oczekiwania, równocześnie wyprzedzają nasze przygotowania i środki do spełnienia tych zadań, jakie szczyśliwy rozwój naszych kopalń naftowych wymaga, innemi słowy pozostajemy zawsze w tyle, stwierdzając na każdym kroku, że społeczeństwo nie dorosło jeszcze do schwycenia i poprowadzenia przemysłowej akcji na wielką skalę, nawet jeżeli społeczność sama korzystnymi ją obawia warunkami. Apatya i pesymizm to są te dwie kardynalne wady, które paralizują wszelką akcję i nie pozwalają żadnej dobrej i zdrowej myśli przyoblec się w czyn.

Przejdźmy jednak od refleksyj w dziedzinę realną. Związane przed niedawnym czasem Towarzystwo „Petrolea“ zastaje formalnie w chwili naradzenia się warunki znacznie na niekorzyść zmienione i to właśnie daje powód do mniej rękowano zapatrywania się na sytuację. Na rokowaniach o zawiazanie „Petrolei“ stracono dużo czasu; ażeby je przyspieszyć, a mimo to wszystkich producentów połączyć w nową organizację, porobili kierownicy akcji dużo ustępstw, które łatwo można było realizować w czasach normalnych, ale którym bardzo trudno będzie zadostć uczynić w czasach niernormalnych, to jest wtedy, kiedy przyjdzie walczyć z hiperprodukcją. Nieszczęście chce, że ta chwila zjawia się w samym początku, kiedy z natury rzeczy nowe Towarzystwo jeszcze żadnych nie mogło poczynić przygotowań. Jak wiadomo bowiem, produkcja w Borysławiu, która na wiosnę spadła była znacznie i dawła aż zbyt skwapliwie powód do stawiania bardzo smutnych horoskopów na przyszłość, podniosła się w lipcu, a zwłaszcza w sierpniu do niebywałych rozmiarów, na co nietylko wielka wydatność nowych szybów, ile niespodziewana produkcja pogłębianych się przyczyniła, tak, że miesiąc sierpień wykazuje produkcję 5.000 cystern. Ponieważ nowe odkrycia na szerokości pasma naftowego rozszerzyły znacznie ropodajny teren w Borysławiu, a nowe szyby odsłoniły niebywałą produktywność, przeto zmieniły się w krótkim czasie poglądy na przyszłość kopalni w Borysławiu i otwierają się uzasadnione widoki na znaczne i trwałe powiększenie produkcji ropy w Galicyi. Weźmy do tego fakt, że rafinerie na ten sezon zimowy po większej części swoje potrzeby ropy już pokryły, że dalej wszystkie rezerwoary w Borysławiu są pełnione, to łatwo przyjdzie do przekonania, że w krótkim czasie łatwo nastąpić może hiperprodukcja z wszelkimi zgubnymi jej skutkami. Ceny na ropę już zaczynają spadać, ropa borysławska sprzedawana dawniej po 360 K. za 100 kg. znajduje już dzisiaj trudno nabytym po koron 280, a zapasy jej z powodu intensywnej produkcji, a małej ekspedycji rosną z zatrażającą szybkością.

Wobec tych warunków zadanie „Petrolei“ na samym początku jest nad wyraz trudne. Zobowiązała się ona do magazynowania całej produkcji i do zaliczkowania każdej żądanej ilości ropy stosunkowo dosyć wysoką kwotą. Był to w kalkulacji przed zawiazaniem „Petrolei“ warunek możliwy, w kalkulacji obecnej jest rękoczynny, bo prawie zupełnie zastój w zapotrzebowaniu i brak środków magazynowania musi z konieczności zrepercyonować cenę ropy znacznie poniżej gwarantowanej zaliczki i w samym zarodku wywołać katastrofę w rodzaju tej, jaką niedawno przeżyliśmy, jeżeli nawet nie gorszą. Nie bez powodu przeto naczyliśmy obecną sytuację krytyczną, chcąc jednak dokładnie sobie zdać sprawę, należy właściwie obecną chwilę nazwać krytyczną, albo raczej w wysokim stopniu niefortun-

ną, a to głównie z tego powodu, że nowo powstającej organizacji, posiadającej zaufanie ogółu producentów i zdolność do podjęcia akcji udrożnienia naszego przemysłu naftowego całkiem niespodzianie przy rozpoczęciu co dopiero czynności piętrzą się nieprzewidziane trudności, które w późniejszej chwili, kiedy nowa organizacja zapuściłaby już była korzenie, mogłaby być łatwiej pokonać, gdyż obecnie już może się wykazać w innym kierunku rezultatem, które przy zupełnym ich dojrzaniu sprawę nadprodukcji ropy galicyjskiej rozwiązałyby mogły.

Mam na myśli rokowania „Petrolei“ z „Standard Oil Company“, względnie z jej niemiecką przedstawicielką „Deutsch-amerikanische Petroleum Gesellschaft“, o której jako o fakcie pewnym donosili przed niedawnym czasem dzienniki. Jako owoc tych pertraktacyj otwiera się nieograniczony wywóz nafty galicyjskiej do Niemiec* na bardzo korzystnych warunkach, bo za 100 kg. ofiarowano cenę, która obecnie wypadła na 7 marek loco Bogumin, co czyni 650 koron za naftę loco Borysław, a na ropę przeloczoną daje cenę ropę 280 koron w Borysławiu. Jeżeli sobie przypomnimy, że w roku zeszłym od związku rafinerii eksportowych nie można było osiągnąć ceny wyższej za ropę jak 150 korony w Borysławiu, to umowę obecną można nazwać świetną.

R. Zatoziecki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA
przyjmuje wyłącznie:
Agencja dzienników Sokolowskiego w Lwowie
Kasza Hausmana l. 9
Ceny ogłoszeń:
Zwyczajne ogłoszenia na czwarłej stronie:
wiersz petitowy albo jego miejsce 20 h
W drobnych ogłoszeniach:
długym petitem za każde słowo 4 h
długim garnonem „ „ 6 h
koresp. prywatne „ „ 8 h
Nadstawane na trzeciej stronie:
ogłoszenia wiersz petitowy albo jego miejsce 60 h
Reklamy po kronie wiersz petit. 1 k.
Ogłoszenia na czele numeru
na pierwszej stronie wiersz peti-
towy „ „ „ „ 45 h

Z literatury historycznej.

J. I. Kraszewski. „Polska w czasie trzech rozbiorów 1772—1793. Studya do historii ducha i obyczajów“. Z przedmową prof. Szymona Askenazego i z ilustracjami. Warszawa, Nakład Gebethnera i Wolffa 1902.
Olbrzymie to, trzytomowe dzieło Kraszewskiego wyszło po raz pierwszy przed 30 laty, a chociaż od tego czasu stan wiedzy naszej o okresie trzech rozbiorów dość się zmienił, przecież dzieło znakomite powieściopisarza, jeżeli nie zadawała fachowego historyka, to dla przeciętnej czytelnika pozostanie zawsze bardzo interesującym i pouczającym. Wprawdzie do dzieł naukowych, pisanych przez ludzi, pracujących faktyczną, zwykle nie ma się zaufania, w tym wypadku jednak brak zaufania zniknął musi wobec wielkiej sumienności autora. Nazywając w przedmowie pracę swoją skromną próbą tylko, dodaje Kraszewski z pewną dumą: „Możemy być łatwiej niż ktokolwiek inny posiadaniem o pusczenie cngłów wyobraźni i dowolne wypełnianie wizerunków; przeciwko temu jak najsurowiej protestujemy. Poszanowanie historycznej prawdy posunięte aż do pedanterii nie dopuszczało nam użyć w studjach tych nie nad to, co źródłami autentycznymi popartem być mogło“. Ustrzegłszy się od wad, które znamionują naukowe dzieła poetycznych duchów, rozwinął za to w swej pracy Kraszewski wszystkie zalety psychologa i artysty. Mniej kładąc wagi na prawnopolityczne stosunki ówczesnej Polski, skwapliwie chwycił wszystko, co mogło oświecić jej stan obyczajowy i umysłowy, i z zamiłowaniem zagłębiał się w charakterystykę głównych osób, występujących na ówczesnej widowni politycznej w Polsce. Dla powieściopisarzy i dramaturgów historycznych, szukających tematu w tej smutnej epoce dziejów pol-

skich, materyał tu nagromadzono niesłychanie obfity. Kraszewski jak wiadomo napisał szereg powieści z drugiej połowy wieku XVIII i zapewne studia do tych utworów poddały mu myśl opracowania całokształtu historii rozbiorowej; nie kontentując się zmyśleniami postaciami i sytuacjami zapragnął odtworzyć tragiczną rzeczywistość, przywrócić się nietylko pobocznym epizodom, ale także kulminacyjnym chwilom i katastrofom i obraz ujrany innym przekazać. Popychała go do tego ciekawość psychologa-artysty, pociąg do systematyczności, znanionujący ludzi wiedzy, a przedewszystkiem boleść Polaka, który chce zobaczyć całą twarz Meduzy i pojąć rozumem to, czego serce pójąć nie może: dlaczego i w jaki sposób upadł naród tak niedawno potężny. Jak szlachta po przegranej partii przechodził jeszcze raz dla siebie rozstrzygającą pozycję, śledzi gdzie błąd uczynił i z błędów swoich przestroge sobie na przyszłość wyciąga, tak na wielką skalę czyni to narod nasz wycięśliwy. Nietylko swoi ale i obcy historycy zastanawiali się i zastanawiają szeroko nad przyczynami upadku Polski i każde nowe przybliżenie do prawdy w tym przedmiocie jeszcze wydaje się za mało wystarczającym. Dlatego to Kraszewski, chociaż znał dużo dzieł, traktujących o upadku Polski, nie był z nich zadowolony i czuł potrzebę sam na nowo zbadać tę sprawę i owocami badań podzielić się z innymi. „Pismo to — powiada sam w przedmowie — powstało z uczucia obowiązku, a zrodziło się w bolesciach. Goręczą zapływało niezręcznie serce przysięgi, czyż iamy, czoło nurmieniem, stokroć pióro z rąk wypadło — mus jakiś wewnętrzny kazał dokonać, co było potrzebem. Zdałoby się autorowi w sumieniu jego, że ta prawda, dziś właśnie, będzie nam pożyteczna, jakkolwiek musi być przykłą, że my dziś z niej zaczerpnijemy nie wątpliwie lecz naukę“.

Sam Kraszewski przyznaje w przedmowie szczerze, że wiele rzeczy w historii rozbiorów pozostało dlań niejasnych, że dzieło jego będzie nieraz wywierać wrażenie mozaiki. Tak też jest istotnie. Przedewszystkiem Kraszewski jako powieściopisarz czuł więcej zaufania do pamiętników, zwłaszcza jeżeli je pisali wykształceni i przenikliwi ludzie, aniżeli do suchych, rozwlekłych, choćby poważnych nawet dokumentów. Tem np. tłumaczył sobie należyte obszerne wyciągi z pamiętników Essena, ambasadora saskiego na dworze warszawskim, i częste powoływanie się na niego, a zepochnicie dyaryuszów sejmowych na plan drugi. Pominą! np. Kraszewski zupełnie „Protokół czynności delegacji polskiej na sejmie extraordinarynym warszawskim do zawarcia traktatów z dworami po pierwszym podziale“, chociaż protokół ten byłby autorem poinformował dokładnie o cudzoziemskich pamiętników o tem, że sumienie obywatelskie budziło się już na sejmie podziałowym, mimo, że uważał on, iż zagrożone jest w zupełnym letargu. Późniejsze dzieło Korzona pt. „Dzieje wewnętrzne Polski za Stanisława Augusta“ przekazywa wymownie, z ilu to archiwów, bibliotek publicznych i prywatnych musi badać tej epoki korzystał, aby odtworzyć stan wewnętrzny upadającej Rzeczypospolitej. Dużo nowych źródeł, niekniętych przez Kraszewskiego, użyłkolwiek Smoleński w swej pracy pt. „Ostatni rok sejmku 4-letniego“. Dzieło Kraszewskiego nawet na jego czasy nie było wyczerpującym, nie przewyższało np. studiów Szujskiego lub Kalinki, ale uwzględnić trzeba, że Kraszewski pisząc je, bawił za granicą i korzystał jedynie z biblioteki Towarzystwa przyjaciel nauk poznańskiego, biblioteki Kurnickiej i z zakładu biblioteki Ossolińskich. Mimo to wiele szczegółów sprzecyzował on i oświecił z takim talentem, że i teraz te zapatrywania jego mają trwałą wartość, a co więcej, miały

się unia kościołów wschodniego i zachodniego, tu znajdujemy tolerancję największą dla mozaizmu, tu arian i antytrinitaryszów, a obok tego objawy zajadłego fanatyzmu. Wszystko to zbiera się, kupi w jednej Rzeczypospolitej jak w ognisku, w którym ma być zapalające. Wszystkie wielce męźwie nie sąsłują tej idei, a bezwiednie, gdy szala przechyla się ku absolutyzmowi, ciżba rzuca się, żeby nie przeważał jeden, gdy zaś motoch zwichrzył anarchię, jawi się silna dłoń, co mu wędziło narzuca. Cóż dziwnego, że w tej pracy wieków, wśród przeszkod materyalnych, przypadkowych, życie u nas było tak heroicznie bezładnem na pozór, a w istocie pracowitem. Byliśmy kotłem, w którym gotowały się trucizny i lekarstwa. Więc nie godzi się na przyszłość rzucić przekleństwa — twierdzi Kraszewski — ani to, co się stało, zwań nieszczęśliwym, gdy było koniecznym.

Nieszczęściem naszym była podwójna walka: z Germanami o ziemię, ze Słowianami o siłę. Połączono: Polska, Rus i Litwa, zlamawszy chwilowo potęgę germanizmu, zwracając się w stronę Rosyi, aby dopełnić swego posłannictwa. Ale opanowawszy Moskwę, Polska utraczyła się w niej nie umie i nie może; odtąd upadek jej był już tylko kwestyą czasu. Kraszewski utrzymuje, że w tych samych warunkach napadów, nacisku, wewnętrznej rozterki stanów, wiar, idei, żaden inny naród nie byłby wytrwał. Przechodząc do czasów Stanisławowskich, mówi autor, że nigdy wybrósł człowieka, przeznaczonego na zgnębienie narodu, trafniejszym być nie mógł. Stanisław August miał najświetniejszą przynioty, jakie kiedykolwiek słaby charakter pokrywać mogły. Było to dziecie wieku opuszone, z którego wychowana wszelką ryerskością ducha wyszła, dając mu natomiast najblyszkością ogładę, najbardziej ujmującą łagodność, najniemiecciajszą zalotność, najbezwstydniejszą beżsilność. Za je-

Poświęcenie córki.

(Z francuskiego.)

I.

Co roku, skoro tylko pokazały się pierwsze zwiastuny wiosny pod postacią pączków na drzewach i trawek, wychylających się z ziemi, baron de Chazeuil opuszczał swój pałac przy ulicy de Messine i wyjeżdżał z żoną i córką do swej willi de Lions, znajdującej się w pobliżu Saint-Germain. Gdy panie rozgościły się w Lions, baron wracał natychmiast do Paryża i czasem po kilka dni nie zaglądał do willi. Tym sposobem wiódł życie, jakie mu się podobało, a w którym niepodobna byłoby znaleźć budujących przykładów. Następnie wysłał żonę i córkę do Drèves-sur-Tille, w pobliżu Côte-d'Or, do teścia.

— Kamilo — mówił do żony — powiedz panu de Bayelle, jak wielką ponoszę ofiarę, wysyłając was do niego.

— Bez wątpienia powiem mu to, Amaury.

— Toba, Julio, dziadek zachwycać się będzie — dodawał, zwracając się do córki — tak wyprzedniałaś!

Jedną z dwóch osób, do których stosowała się ta przemowa, nie dała się przynajmniej zwięźle co do prawdziwego znaczenia słów barona. Pani de Chazeuil dziewiętnaście lat przeżyła z mężem, a złudzenia jej, jeśli je miała, kiedykolwiek, rozwiały się od dawna. Wiedziała, że mąż wygląda z upragnieniem chwili jej wyjazdu i że musi wyjechać z córką do Lions, a potem do Drèves.

To też jakież było jej zdziwienie, gdy na wiosnę 1886 roku pobyt jej w willi Lions przedłużył się nadspodziewanie. Dziwiło to nie tylko panią de Chazeuil, ale i jej przyjaciół państwa Nortier i brata ich generała Berthoret, którzy

zamieszkiwali willę la Fannonnerie, niedaleko od willi Lions. Zнали oni od dawna panią Chazeuil, gdyż Matylda Nortier wychowała ją prawie.

Pani Nortier z córką swoję Henryką bywała prawie codziennie u pani Chazeuil.

— No, cóż, nic nowego? — pytała. — Mąż twój nie mówi o wyjeździe do Drèves?

— Ani wspomni nawet o tem.

— To niepojęte — odpowiadała pani Nortier, wzruszając ramionami.

Wieczorem przy obiedzie baron, zwykle ożywiony, był tego dnia w jak najgorszym humorze. Niewiadomo, czy zaproszeni goście oddziaływali niekorzystnie na jego nerwy, czy dręczyło go jakie tajemne zmartwienie, do czego nie mógł doznać końca obiadu.

— Jakżeż nieznośnie długo ciągnie się dziś obiad — rzekł wreszcie do pani Nortier. — Służba ledwo się rusza.

Pani Nortier spjrzała na niego uważnie; wiedziała, że de Chazeuil lubi jeść dużo i do brze; otyla jego postać i twarz czerwono dowodziły upodoban smakosza, który, doszedłszy do pewnego wieku, całe szczęście zakłada na dobre jedzeniu.

— Co panu jest? — zapytała.

— Drażni mnie ten Chaudourne.

— Zdaje mi się, że jego sąsiedztwo nie jest mile dla Kamili.

— To też to drażni mnie najbardziej.

— Co znowu? Czyżbyś pan znajdował w fazie uprzejmości małżeńskiej?

— Jestem zawsze taki, droga przyjaciółko — odparł oschle.

Pani Nortier niedowierzająco wzruszyła ramionami, lecz de Chazeuil nie zauważył tego, gdyż nie spuszczał wzroku z Kamili i pana de Chaudourne. Kamila blada, z zacienionymi ustami słuchała jego mowy, a chociaż usiłowała zapanaować nad sobą, pomieszanie i bolesne malowały się na jej twarzy.

— Skąd się zjawił ten pan Chaudourne? — zapytała Matylda.

— No, przecież nie spadł z nieba, jest to bogaty finansista. Jestem ciekaw, co on może opowiadać z takim zajęciem mojej żonie?

— Ta obawa dowodzi, że pan nie możecie się pochwalić zbyt czystym sumieniem. A jednakże w pańskim wieku...

— Możnaby myśleć, że jestem już patriarchy!

— O! nie, brak panu do tego innych zalet.

— Mało mnie to obchodzi! Niech mnie tam dyabli wezmą!

— Możecie pan być o to spokojny, wezmą pana napewno.

Nieszczęścia, jakie nas spotykają w życiu, bywają często wynikiem naszego postępowania. Kamila, wychodząc za mąż za pana de Chazeuil, nie przeoczyła, że nie znajduje szczęścia w tym związku. Lecz inni byli tego pewni. Gdy mieszkający Drèves dowiedzieli się o jej małżeństwie z baronem de Chazeuil, zdziwienie ich nie miało granic. Z początku nikt nie chciał uwierzyć w tę wiadomość, gdyż wiele na to składało się powodów: nierówność stanowiska towarzyskiego, znaczna różnica wieku i przywiązanie Kamili do młodego krewnego, który wprawdzie niewiadomo gdzie przebywał obecnie, ale żył przecie. Przemyttem baron miał jak najgorszą opinię. Wszyscy twierdzili, że pan de Bayelle postępuje bardziej niż, nie oględnie, narażając w ten sposób przyszłość córki, lecz on mniemał, że zapewnia jej szczęście.

Oliwier Bayelle, ojciec pani de Chazeuil, młodym jeszcze będąc osiedlił się w Drèves. Niewielki mająteczek włożył w przedsiębiorstwo fabryki tkackiej, którą zbudował niedaleko pałacu de Chazeuil. Z początku niezbyt mu się wiodło; pracował jednak wytrwale. Następnie ożenił się z piękną i zającą, lecz zupełnie ubogą panią, zatem nie miał nawet posagu żony, któryby mu posłużył do rozwinięcia fa-

byryki. Drażniony złym obrotem interesów nie umiał okazać żonie swego przywiązania, chociaż ją szczerze kochał. Niedługo też cieszył się szczęściem, gdyż żona umarła mu wkrótce po przyjściu na świat Kamili.

Biedny człowiek przygnębiony rozpaczą nie byłby umiał poradzić sobie z wychowaniem córki, gdyby nie przyjacielska pomoc sąsiadów jego, państwa Berthoret, którzy przez dobrotę serca zajęli się małątką Kamilą. Piętnastoletnia ich córka, Matylda, stała się jej prawdziwą opiekunką, a woli Matyldy nikt się nie śmiał w domu opierać. Wszystko szło jak najlepiej do chwili, gdy Matylda miała wyjść za mąż za Pawła Nortier, który rozpoczął karierę prawniczą w Dijon. Lecz małżeństwo rozchwiało się z tego powodu, że matka Matyldy umarła, a ojciec pan Berthoret, bohater z czasów zawojowania Algieru, nie chciał opuścić Drèves i przenieść się do Dijon, zaś pan Nortier nie mógł rzucić osady.

— Zatem uważamy nasze zobowiązanie za niebyłe — rzekła Matylda do narzeczonego i pozostała przy ojcu.

Kamilka zyskała na tym układzie, gdyż Matylda poświęciła się w zupełności jej wychowaniu i pielegnowaniu ojca, przy którym zastępowała zarazem nieobecne gościa, oficera w wojsku francuskim w Afryce. Brat Matyldy był już żonaty i sławny. Raz, idąc do fabryki po Kamilę, spotkała najnie spodziewaniego Pawła Nortier, rozmawiającego z panem Bayelle. W pierwszej chwili chciała uciekać, gdyż nikt jej jeszcze nie spozstrzegł, lecz potem powiedziała sobie w duchu, że Paweł zapomniał już o niej z pewnością. Było już zapóźno zresztą cofać się, gdyż Kamila spozstrzegła swą młodą opiekunkę i pobięła ku niej z okrzykiem radości.

— Przychodzisz w samą porę, moje dziecko — rzekł do niej pan Bayelle.

Matylda podała rękę Pawłowi i usiadła.

— Pomóż mi twoją radą, Matyldo — zaczął przemysłowiec. — Nortier przywiózł mi z Dijon dziwną, a raczej nieprzyjemną wiadomość. Umarł mój krewny tego samego nazwiska, lecz był podobno w nędzy.

— Tem lepiej dla niego, przestał cierpieć — odpowiedziała spokojnie Matylda.

— Masz słusność; ale zostawił sierotę, dwunastoletniego chłopca, który będzie chyba żebrakiem.

— Szkaradne rzemiosło. Trzeba by go...

— Pojmuję, do czego zmierzasz. Chłopiec ma bogatą krewną ze strony matki, która nawet słysząc o nim nie chce i mnie, który nie nie posiadam...

— Zdaje mi się, że tu nie ma się nad czym zastanawiać i że pan musisz go przygarnąć do siebie.

— Łatwo to powiedzieć, ale czy ja mogę brać sobie taki ciężar na głowę?... A przytem mam córkę; niech go weźmie ta milionowa pani...

— Słyszysz pan, że ona nie da sobie wspo mnić o sierocie — odezwał się Paweł.

— Prawda jesteś pan ubogim, ale to nikogo nie haubi — rzekła Matylda — lecz masz pan dom, a taki dzieciak nie zajmie dużo miejsca.

— Jaktó, ja miałbym go wziąć do siebie?

— A gdzie pan chce, aby się podzielił?

— Cóż mnie to obchodzi.

— Przypuść pan, że to chodzi o Kamilę.

— Niktby nie zrobił dla Kamili tego, czego żądasz, abym ja zrobił dla tego nieznajomego.

— Czy jesteś pan tego pewny?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Andrzej Chmielewski
majster introligatorski obywatel miasta Lwowa i ucze-
stnik powstania z roku 1863/4.
pe krótkich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami
smarł dnia 16. września 1903 r., w 73. roku życia.
W głębokim żalu pogrzebiona żona, dzieci, wnuk i rodzina sa-
praszają krewnych i przyjaciół na obrzęd pogrzebowy, który się od-
będzie w piątek dnia 18. września 1903 r. o godzinie 5-tej po połud-
niu w domu żałoby Rynek 1. 28 na omentarz Łyczakowski.
Lwów, dnia 17 września 1903.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Ogłoszenie licytacji.
W celu urządzenia centralnego ogrzewania i wodociągów wraz
z łazienkami i klozetami w budynku szkoły ludowej miejskiej na
placu Misyonarskim ogłasza się publiczną licytację.
Termin do wniesienia ofert na obie roboty razem, albo na
każdą z osobna wyznacza się na dzień 10 października b. r. o go-
dzinie 11-tej rano, w miejskim Urzędzie budownictwa. Tamże mo-
żna otrzymać plany i warunki, tudzież bliższe objaśnienia.

Z magistratu król. stoł. miasta Lwowa.

Dnia 10. października 1903 r.
odbędzie się 8-mio dniowa
Wycieczka
do
„Konstantynopola, Rodosto i Izmid“
Blizsze szczegóły i programy udziela
St. Sokolowski. Biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Pasaż
Hausmana 9.

MORELÓWKĘ
wyrabia i poleca wielką butelkę po 3 korony firma
Jan Muszyński Lwów, Grodzickich 3.
Nalewka morelowa jest niezwykle delikatną i odznacza się wykwintnym
smakiem, kolorem i zapachem. 2 butelki na posyłkę pocztową 5 kg.

Edmunda Riedla
we Lwowie, ul. Teatralna 3. naprzeciw Katedry.
poleca poleca najlepsze gatunki
HERBATE KAWY
z biura majowego: półki. Cango zł. 1:60
Souchong czar. 2:—
— zbior. mejsowy 8 —
Kaysow czarna 4:—
Melange de Lon. 4:—
Wysiewki herba-
ciane 1:30
Wysiewki najla-
pszych herbat 1:80
o smaku czystym aromatycznym,
które rosły franko opłacono do
każdej stacyi pocztowej 4^{kg}, kilogr.
w woreczku:
Portorico 3:— pół k. — 90
Cuba grubo-ziemna 9:50 — 80
Ceylon zielona 10:— 1:—
Ceyl. z przednia 10:40 — 1:04
Ceyl. z g. ziarn. 10:75 — 1:08
Ceylon ziel. perł. 10:75 — 1:08
Mocca arab. aro. 10:75 — 1:08
Jawa złota 10:75 — 1:80

Na wszystkie
bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejsco-
we, wieńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje
artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale,
przynajmniej pismeniarz z dostawą w miejscu lub
wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
Lwów, pasaż Hausmana 9.
Ogłoszenia do wszystkich pism najtańiej.

Drobne ogłoszenia.
Skład Piócen Korpzyńskich
Lwów, Hałicka 16. Poleca w wielkim
wyborze białą damską, miękką i dro-
biańszą, białą stołową, Bessniki, Chu-
stki, Ścierki, Koldry, Materace, Piótna,
Perkale i t. p., ceny konkurencyjne ni-
skie.
**Wybory miodu deserowego kuraczej-
ny, własna pasieka 5 kgr. tylko 6 K.
franco.** Woda miodowa naturalna a
najlepszy środek na pleśń. Darmo bro-
szurki Dr. Ciesielskiego o miodzie, warto
przeczytać, żądajcie! **Korzeniewicz**
em. nau. **Iwanczany.**
Wyborne kawy Ceylońskie
i inne po zł. 1:30, 1:80, 2, 2:08,
2:16 i 2:20 za 1 kgr. **Wszystki**
**w woreczkach 5-kilowych od-
wrotnie i franco do każdej miej-
sowości pocztowej poleca handeł**
**Leonarda Soleckiego we Lwo-
wie ul. Batorego 2.**

Masła deserowego
w ówiorokilowych cegielkach, papierem
woskowym zamkniętych potrzebują około
70 kilo tygodniowo 1 złr. 20 ct. kilo
loco netto Kraków
Kreglowska
Krupnicza 11.
Nowość! Koldry na puch po-
dójne nadzwyczajnie
nie leknie i ciepłe, wełniane i satynowe
po zł. 18, 20, 22; jedwabne atlasowe
po zł. 20, 25, 28 do zł. 40. Największy
wybór tylko w specjalnej
pracowni kolder i materaców
Józefa Szustera
Lwów, Kopernika 5.

Kawa „Syriusz“. Lwów, ul.
8-go Maja 1. 2. — pół
kilo 75 ct.
Bony francuski, młoda i starsza
są zaraz do umieszczenia
przez biuro Zagórkaj, Lwów,
ul. Chorążczyzny 7.
Poszukuję konia wierzchowego, sła-
bego, młodego, bardzo spokojnego i
dokładnie ujeżdżonego pod amazonek.
Zgłoszenia pod „M. Z. 101. poste Rest.
Lwów“.
Adwokat dr. Jabłoński powo-
dzi, kancelary jak dawniej Brajerowska 8.
Poszukuję 4 konie w miernej cenie
gnade lub kasztanowate, nie duże, lecz
z dobrymi chodami i dobrej krwi. Zgło-
szenia przysyłajcie w grzesności „Magazyn
uprząży P. Rostala. Lwów, pl. Maryacki“.
Poszukuję mieszkanca o pięciu po-
kójach wraz ze stajnią na cztery konie
i wosownią na cztery powozy. Zgłosze-
nia pod „F. G.“ p. r. Lwów.

Willi parterowa
na wysokich interesach, o 7 pokojach
wraz z przynależnościami, położona w
dużym ogrodzie przy ul. Mochnackiego
1. 21. do sprzedania. Bliższej wiado-
mości udzieli adv. Dr. Stefan Fren-
kel, Akademicka 12.

Mleczarnia
Seredne p. Wojniłłów
poleca
masło deserowe cedzień świeże
po 2 k. 20 h. kl. — masło ku-
chenne świeże solone po 2 kor.
kilgr. loco poczta.

Lecznica
Dr. A. Tarnawskiego
w Koszowie
(st. kol. Zabłotów) za Kołomyją.
otwarta do końca paździer-
nika
Środki: Leczenie wodą i inne fi-
zykalno-dyetyczne.

Lwowska Izba załatwień
plac Dąbrowskiego 1. 5. (wchód do biura
od ul. Cichej 1. 1. w gmachu Towarystwa
Urzedników prywatnych, poleca
oddane jej w komisowa sprzedaż mają-
tki ziemskie w różnyh stronach kraju,
między temi dobra saliczone do pier-
wszych.)
DOM
murowany z pięknym ogro-
dem do sprzedania. Wiado-
mość u właściciela ul. Traug-
uta 1. 28.

WYROB KRAJOWY
MARKA OCHRONNA
Mam zasosyż donieść, że papier
listowy
„Góra nasi“,
jak również inne papiery z napisami
„Wyrób krajowy“
a niesopatrzone wyżej odbitą marką
ochronną nie są Wyrobem kraj-
owym.
W kraju istnieje tylko jedna fabryka
kopert i papierów listowych pod firmą:
S. W. NIEMOJOWSKI
we Lwowie.
Upraszam Wszystkich którym należy
na rozwój przemysłu rodzinnego, by przy
zakupie papierów i kopert listowych
uważali na powyższą markę, a bez niej
wyrób takich nie kupowali, zaś ku-
pów, którzy korzystają z ogólnego pra-
du dającego do przemysłowienia Kraju,
wprowadzając publiczność w błąd podawa-
niem wyrób niemieckich jako krajowy,
napiętnowali tak jak na to zasługują.
S. W. Niemojowski
Pierwsza i jedyna w Kraju fabr. kopert
i papierów listowych.
Polecam pióra K. Wasilawskiego z Warsza-
wy po oryginalnych cenach fabrycznych.

Pół kilo pierza gęsiego
tylko 60 ct.
Bosyłam supelnie nowe, srane pier-
se, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. —
to same w lepszym gatunku tylko 70 ct. —
po wprostowych pakietach próbnych 5 kg
za pobraniem pocztowym.
J. KRASA
handel pierzem w Śmichowie,
koto Pragi (Czechy 690).
Wymiana dozwolona.
Upraszam o dokładny adres.

Losy
gdziekolwiek zastawione wykupu-
jemy i dopłacamy do pełnego
kursu dziennego. To same lo-
sy można też odkupić na raty z na-
tychmiastowym prawem gry. Za
wazekkie monety losy i ofakta pla-
cimy najlepszy kurs.
DOM BANKOWY
R O H A T Y N I U L A M
Lwów, Sykstuska 8.

Pierścionki
sąroczynowe obrączki,
szpilki ślubne, srebro sto-
we (urzędownie cehowane)
kompletne wyprawy w kesa-
tach oraz wszelkie biżuterje
poleca **Jan Jarzyna**
jubiler, Lwów, Hotel
Europejski.

LIBERUM VETO
PISMO ILLUSTROWANE
Poświęcone Polityce, Literaturze
i Sztuce Wychodzi 1 10 i 20 każde-
go miesiąca i jest do nabycia w Blu-
rach Dzienników, Księgarniach i
Trafikach.

WARUNKI PRENUMERATY:
Z Przesyłką w Austrii rocznie 7. K., półrocznie K. 8-70, kwartalnie K. 2.
W Niemczech: półrocznie M. 3-70, kwartalnie M. 2. **W innych pań-
stwach:** półrocznie Fr. 4-80, kwartalnie Fr. 2-50.
NUMER POJEDYNYCZY 20 HALERZY
ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:
Kraków, Hotel Centralny, ul. Basztowa.
Skład na Lwów:
Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń
Sokolowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9.
Centralne biuro ogłoszeń, dzienników
i uniwers. reklamy
Adolfa Chulawskiego
w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432).
przyjmuję: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia
na wykonanie: afiszów, sayldów, ilustracji etc. przez pierwszych artystów
Udzielanie autentycznych adresów.

FABRYKA ASFALTU i inż. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA
LWÓW ultra MARCINA 29.
LAK ASFALTOWY DACHÓW
ASFAKT DO FUNDAMENTÓW
SMOLA DESTYLOWANA
TEKTURA BENTONITOWA
ASFALT DO OSUSZANIA
ZAWIESZONYCH MIEJSC
MISTERYI GAZETEK DRZEWNY

TYGODNIK ILLUSTROWANY
daje w r. b.
4 Premie artystyczne,
odbijane przeważnie kolorami i nadające się do oprawy.
1) „Księż Józef pod Raszynem“ *Wacława Pawłowska* — kolorowe. 2) „Modlitwa“ *Piotra*
Stachiewicza — drzeworyt. 3) „Przed bitwą“ *Stanisława Wołskiego* — kolorowe. 4) „Tęsknota“
Henryka Weyssenhoffa — kolorowe. W II. półroczu ukaza się, prócz „Popiołów“ *Zeromskiego*
i „Chłopów“ *Reymonta* „Przez Syberję i Mandżurę do Japonii“, szereg obrazów z podróży,
W. Sieroszewskiego, z licznymi ilustracjami, „Mrók“ pow. histor. *Ad. Kreczowieckiego*, „Z wło-
czygi“ po półwyspie bałkańskim, *Jana Augustynowicza*, „Żołobny Hetman“ szkic historyczny
Wacława Sobieckiego.
W bezpłatnym dodatku powieści tłumaczone, nadto
12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA
w których będą „KRZYŻACY“ oraz fejletony artystyczno-literackie „BEZ TYTUŁU“.
Prenumeratę przysyłajcie:
Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie
Pasaż Hausmana 1. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkiem
powieściowym w arkuszach:

W Lwowie:	W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 6 kor. 80 hal.	Kwartalnie 7 kor. 20 hal.
Półrocznie 18 „ 60 „	Półrocznie 14 „ 40 „
Rocznie 37 „ 20 „	Rocznie 28 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Sienkiewicza
na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 8 tomów 1 kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów
2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal.; należyżość tą prostym nadysłać razem z prenumeratą.
Pierwsze 48 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorowie
za dopłatą 52 kor., w oprawie 71 kor. 20 hal., Odbiorne okładki do opracowania półrocznych kompletów „Tygo-
dnika“ można nabywać w cenie 8 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania.
Komplet 48 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być nabywany po 12 tomów,
za nadesłaniem w 4 ratach po 18 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.
Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

CYRK BRACI TRUZZI
przy placu Solarni (obok ul. Leona Sapiehy)
w Piątek 18. września 1903.
HIGH - LIFE PRZEDSTAWIENIE
Występ wszystkich artystów i artystek, oraz znakomita trefura koni wyk-
nana przez dyr. Braci Truzzi.
Po raz ostatni we Lwowie
„Quo Vadis“
Wielka historyczna pantomina w 5 aktach ułożona z powieści Henryka
Sienkiewicza przy współudziale 300 osób, Corps de baletu
chóru. Rymskie pochodny wojskowe, balet i bacchanalia z czasów Nerona
Inszenizował Gigetto Truzzi. Wielka walka
Urusa z żywym bykiem
starającego się uratować swą panią Ligie. Wkrótce ben-fis dyrektora Gi-
getto Truzzi.
Wkrótce wystąpi po raz pierwszy we Lwowie światowej sławy
Poskraniacz Thomson
ze swemi trefrowaniami słoniami.

Nowy rozkład jazdy kolejami
ważny od 1-go maja b. r.
podaje
KURYER KOLEJOWY
Do nabycia:
Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9,
oraz w księgarniach i trafikach.
Dnia 4 października 1903 8-dniowa
Wycieczka Towarzyska
do
BZYMU i NEAPOLU
Wycieczkowiec uyskają w Rzymie wstęp do soli audyen-
cyonalnej papieskiej i otrzymają błogosławieństwo Ojca św.
Blizsze szczegóły i programy udziela
St. Sokolowski
Biuro dzienników i ogłoszeń we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.